
 

 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 
 

 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE N. 29      del 23.06.2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED 
ORIENTAMENTO (L. 24.06.97 n. 196 – D.M. 25.03.98 n. 142 – D.M. 03.11.99 n. 509 – D.M. 04.08.00 – 
D.M. 28.11.00 - D.M. 22.10.2004 n. 270 –– D.M. 16.3.2007) tra l’Università Europea di Roma e l’Agenzia 
Regionale dell’Abruzzo per la Committenza e approvazione della CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICOLARI NELL’AMBITO DI MASTER DI I E DI II 
LIVELLO tra L'Università degli Studi di Cagliari e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza. 
 
 

Il giorno 23 giugno 2025 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale di AreaCom, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento di AreaCom”; 

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 



2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO l’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 che prevede la possibilità di promuovere iniziative di 

tirocini pratici e stages a favore di soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 

1962, n. 1859 al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali 

mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

PRESO ATTO della Convenzione DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO tra 

l’Università Europea di Roma e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza che prevede che l’Agenzia 

si impegni ad accogliere presso le sue strutture un n.1 di soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento da 

concordare tra le parti e ai sensi dell’art. 5 del decreto attuativo dell’art. 18 della legge n. 196 del 1997;  

DATO ATTO che la suddetta Convenzione ha durata biennale e decorre dalla data di protocollo e si 

intende tacitamente rinnovata per gli anni successivi, a meno di disdetta da parte di una delle parti interessate da 

inviarsi a mezzo lettera raccomandata a/r almeno 6 mesi prima della scadenza; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto approvare la Convenzione DI TIROCINIO DI 

FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO, allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

(Allegato A), tra l’Università Europea di Roma e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza;  

PRESO ATTO altresì della CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI 

CURRICOLARI NELL’AMBITO DI MASTER DI I E DI II LIVELLO tra L'Università degli Studi di Cagliari e 

l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza; 

CONSIDERATO che il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei master universitari 

dell’Università degli Studi di Cagliari prevede che il corso per il conseguimento del master è comprensivo di attività 

didattica frontale, di altre forme di studio assistito e di didattica interattiva, di un periodo obbligatorio di tirocinio, 

funzionale per durata e modalità di svolgimento agli obiettivi formativi; 

DATO ATTO che lo svolgimento di tirocini all’interno del percorso formativo del master è rivolto a 

realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro ai sensi del l’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196; 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione prevede che l’Agenzia si impegni ad accogliere presso le 

proprie strutture iscritti al master di II livello in Diritto dei contratti pubblici, attivato dall’Università degli Studi di 

Cagliari nell’anno accademico 2024/2025, per lo svolgimento di tirocini in numero compatibile con la disponibilità 

delle medesime strutture; 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione ha durata biennale tacitamente rinnovabile, salvo disdetta 

comunicata per iscritto da una delle parti contraenti, tre mesi prima della scadenza; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto approvare la CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICOLARI NELL’AMBITO DI MASTER DI I E DI II LIVELLO, 

allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B), tra L'Università degli Studi di 

Cagliari e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza; 

DATO ATTO che i tirocini formativi e di orientamento previsti dalle Convenzioni in oggetto, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, lettera d) della legge n. 196 del 1997 non costituiscono rapporti di lavoro; 



RITENUTO necessario assicurare ai tirocinanti la partecipazione ai corsi di formazione sulla sicurezza 

nei luoghi di lavoro, come previsto dal Decreto Legislativo n. 81/08 per il nuovo personale assunto; 

DATO ATTO che le due menzionate Università, in qualità di soggetti promotori, sono tenute ad 

assicurare i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL oltre che per responsabilità civile verso terzi 

presso idonea compagnia assicuratrice. Tali coperture assicurative devono riguardare le attività eventualmente 

svolte dal tirocinante al di fuori della sede dell’Agenzia e rientranti nel progetto formativo individuale (es. 

partecipazione a convegni e corsi di formazione); 

DATO ATTO, altresì, che non è prevista la corresponsione di alcuna indennità di partecipazione da parte 

di Areacom per lo svolgimento dei tirocini curriculari oggetto delle due citate convenzioni; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

D E L I B E R A 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare la Convenzione DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO, allegata 

al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A), tra l’Università Europea di 

Roma e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza: 

3. di approvare altresì la Convenzione PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICOLARI 

NELL’AMBITO DI MASTER DI I E DI II LIVELLO, allegata al presente atto di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale (Allegato B), tra L'Università degli Studi di Cagliari e l’Agenzia Regionale 

dell’Abruzzo per la Committenza; 

4. di disporre la partecipazione dei tirocinanti ai corsi di formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, 

come previsto dal Decreto Legislativo n. 81/08 per il nuovo personale assunto; 

5. di dare atto che le due menzionate Università, in qualità di soggetti promotori, sono tenute ad assicurare 

i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL oltre che per responsabilità civile verso terzi 

presso idonea compagnia assicuratrice. Tali coperture assicurative devono riguardare le attività 

eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori della sede dell’Agenzia e rientranti nel progetto formativo 

individuale (es. partecipazione a Convegni e corsi di formazione; 

6. di dare atto, altresì, che non è prevista la corresponsione di alcuna indennità di partecipazione da parte di 

Areacom per lo svolgimento dei tirocini curriculari oggetto delle due citate convenzioni, per cui non sono 

previsti oneri a carico del bilancio di Areacom. 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

              Firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 


